

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 151/2019  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 90/2019**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 186/2019**

O **MUNICÍPIO DE CAÇADOR**, Estado de Santa Catarina, pessoa jurídica de direito público interno, por seu órgão representativo, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR**, com sede na Avenida Santa Catarina, nº 195, Caçador, SC, inscrita no CNPJ sob o nº 83.074.302/0001-31, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal, Sr. **SAULO SPEROTTO**, brasileiro, casado, administrador, inscrito no CPF sob nº 561.293.009-72, residente e domiciliado nesta cidade de Caçador, SC, considerando a homologação da licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL nº 90/2019, em 25/11/2019, PROCESSO LICITATÓRIO nº 151/2019, RESOLVE registrar os preços da empresa **FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 04.584.756/0001-86, com sede na cidade de Lages, SC neste ato representada pelo Sr. LUCIANO CRUZ FACINA, brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº 014.379.819-76, residente e domiciliado no município de Lages, SC, denominada FORNECEDOR, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei 8.666/93 e a alterações subsequentes, Lei 10.520/02, Decreto Municipal nº 8.361/19 e demais legislações aplicáveis.

**1. DO OBJETO**

1.1 O objeto da presente Ata é o **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SEGURANÇA DESTINADOS AS SECRETARIAS, AUTARQUIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE CAÇADOR/SC**, conforme resultado classificatório após fase de lances, a seguir discriminado:

Data Adjudicaç	Item	Material/Serviço	Unid med	Marca	Quant	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
25/11/2019	2	67190 - Luva de segurança confeccionada em vaqueta na palma poliéster no dorso e punho, reforço em vaqueta nas pontas dos dedos, reforço em vaqueta entre a palma e a palma e os dedos, elástico no dorso para ajustes. Com CA - LUVA P/ OPERADOR DE MOTOSSERRA - Tamanho 9 e 10 - 50 cada	PAR	RS	100	32,00	3.200,00
25/11/2019	7	70775 - Respirador purificador de ar tipo peça semifacial para partículas classe PFF-2(S), com formato tipo concha, tamanho regular, com solda térmic em seu perímetro. Sobre a concha interna de sustentação em microfibras sintéticas moldadas a quente em processo sem uso de resina, é montado o meio filtrante composto por camadas de microfibras sintéticas tratadas	UN	CAMP ER	1.000	5,75	5.750,00



		<p>eletrostaticamente. A parte externa do respirador é recoberta por um não tecido, podendo se apresentar nas cores branca ou verde, que protege o meio filtrante, evitando que as microfibras se soltem. Nas laterais da peça, existem 04 (quatro) grampos metálicos, sendo dois de cada lado, por onde passam as pontas de 02 (dois) tirantes elásticos na cor branca. A parte superior interna da peça possui uma tira de espuma na cor cinza, e a parte superior externa possui uma tira de material metálico moldável, ambos para ajuste nasal, conferindo ao respirador vedação facial. O respirador possui, em sua parte central, uma válvula de exalação. ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO COM CA</p>					
25/11/2019	8	<p>70776 - Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas classe PFF-3(S), com formato tipo concha, tamanho regular, com solda térmica em seu perímetro. Sobre a concha interna de sustentação em microfibras sintéticas moldadas a quente em processo sem uso de resina, é montado o meio filtrante composto por camadas de microfibras sintéticas tratadas eletrostaticamente. A parte externa do respirador é recoberta por um não tecido, podendo se apresentar nas cores branca ou verde, que protege o meio filtrante, evitando que as microfibras se soltem. Nas laterais da peça, existem 04 (quatro) grampos metálicos, sendo dois de cada lado, por onde passam as pontas de 02 (dois) tirantes elásticos na cor branca. A parte superior interna da peça possui uma tira de espuma na cor cinza, e a parte superior externa possui uma tira de material metálico moldável, ambos para ajuste nasal, conferindo ao respirador</p>	UN	PRO SAFE TY	1.000	6,85	6.850,00



		vedação facial. O respirador possui, em sua parte central, uma válvula de exalação. ESTE EQUIPAMENTO DEVERÁ APRESENTAR O SELO DE MARCAÇÃO DO INMETRO COM CA					
25/11/2019	11	41230 - Protetor auditivo, tipo concha, com parte externa em ABS, haste de sustentação em aço inoxidável, espuma antirruído, almofada desmontável para um perfeito ajuste na cabeça. COM CA Protetor auditivo, tipo concha, com parte externa em ABS, haste de sustentação em aço inoxidável, espuma antirruído, almofada desmontável para um perfeito ajuste na cabeça. COM CA	UN	PLAST COR	100	39,85	3.985,00
25/11/2019	14	70778 - Vestimenta de segurança tipo corpo inteiro composta por: Camisa com mangas compridas tipo raglan até aos punhos, sem ombreiras de espuma. A gola é tipo padre, com um pedaço de velcro na parte frontal abaixo do pescoço, para o fechamento na abertura da gola, com um cordão de poliéster embainhado na barra para ajuste na região da cintura; calça comprida tipo reta, confeccionada com material hidro-repelente. A parte da frente das pernas tem um reforço com material impermeável de tecido plano tipo nylon, costurado sobreposto ao material a partir da barra até 46% do comprimento total das pernas da calça. O ajuste na cintura do usuário é com uma tira de 100% poliéster embainhado no cós, cujas pontas são amarradas com nó na parte frontal; Capuz do tipo boné com proteção do pescoço, capuz isolado, confeccionado do mesmo material da camisa e da calça, com aba frontal arredondada sobre a face, confeccionada com polietileno rígido revestido com mesmo material hidro-repelente. Pala para proteção do pescoço e da parte superior dos ombros, confeccionados com o mesmo	UN	PROT EJ	100	71,00	7.100,00



		tecido hidro-repelente. As laterais da pala na parte frontal e abaixo do queixo são costuradas para o fechamento da abertura frontal; Avental impermeável para proteção complementar da frente do tronco, das coxas e das pernas do trabalhador, confeccionado em PVC flexível; com uma alça na parte superior, para envolver o pescoço; duas tiras na altura da cintura para serem amarradas atrás da cintura. COM CA - Tamanho G e GG - 50 cada.					
25/11/2019	15	70779 - Calçado ocupacional de uso profissional, tipo Bota PVC cano curto ou cano longo impermeável, inteiro polimérico, confeccionado em policloreto de vinila (PVC), sem biqueira, propriedades antiderrapantes, resistência a óleo combustível. Cores Branca ou preta. COM CA-Numeração de 33 a 45.	PAR	INNPR O	1.000	23,50	23.500,00
25/11/2019	16	70780 - Capacete fabricado em polietileno de alta densidade disponível em diversas cores (16); Com oito pontos de fixação ao casco; Coroa de suspensão em Polietileno de baixa e alta densidade com duplo estágio de ajuste de altura, com tiras duplas e cruzadas de poliamida (sistema de amortecimento com duplo estágio); fendas ("slots") nas laterais do casco, que permitem encaixar protetor auditivo e/ou protetor facial no capacete; Aparador de suor substituível de espuma dublada com poliéster antialérgico; Jugular de poliéster. Com adesivo refletivo conforme ABNT, fixado em ambas as faces laterais e traseira do casco. Componentes disponíveis para substituição: Suspensão com ou sem catraca, slots e adesivo refletivo. Personalização: para longos contendo layouts de 1,2 e 3 cores em tampografia. COM CA	UN	PRO SAFE TY	20	36,40	728,00
25/11/2019	19	70783 - Dispositivo trava-quadras automático de subida e descida sem necessidade, de interferência	UN	MULT	20	160,00	3.200,00



		do usuário, confeccionado em aço. Utilizado para corda de 10 a 12 mm de diâmetro. COM CA. Observação: O trava-quadras e o cinto de segurança tipo PARAQUEDISTA C/ TALABARTE devem ser do mesmo fabricante					
25/11/2019	22	70785 - Cinto Abdominal de Posicionamento confeccionado de fita primária em poliéster de 45mm. Possui 2 meia argolas laterais de aço para posicionamento. Características: Fita em poliéster 45 mm, Fivelas de ajustes localizados na cintura, Passador e Porta Ferramentas - COM CA.	UN	MULT	5	111,00	555,00
25/11/2019	24	70786 - Blusão de Raspa para Soldador Confeccionado em raspa de couro bovino curtido ao cromo, costurado com fio 100% algodão ou aramida com fechamento frontal em velcro ou botão de pressão metálico, com elástico de ajuste embutido no cano da manga, tamanhos P, M, G, XG e EXG. O Blusão de Raspa para Soldador possui a espessura média de 1,50 mm e gramatura 0,0815 gramas/cm <sup>2</sup> ou 0,815 Kg/m <sup>2</sup> . Com C.A.	UN	MEGA FORT E	50	57,50	2.875,00
25/11/2019	26	64157 - CAPUZ DE SEGURANÇA Capuz de segurança confeccionado em tecido de algodão, protetor de nuca com 20 cm, regulagem na parte traseira do capuz para ajuste, tela em náilon frontal. COM CA	UN	FD UNIFORMES	200	23,90	4.780,00
25/11/2019	28	60472 - CHAPÉU DE PALHA com aba de 12 cm, circunferência de 57 cm na parte da cabeça, e 10 cm de altura. Saia de 30 cm confeccionada em brim na cor Azul, para proteção do pescoço contra o sol, chuva, salpicos (pingos de lama) etc.	UN	KOPPAL	1.000	15,00	15.000,00
<b>Total</b>						<b>77.523,00</b>	

1.2 Fica consignado que o preço registrado na presente ata é válido pelo prazo de 12 meses, a contar da data da assinatura.

1.3 Os preços serão fixos e irremovíveis durante a vigência da ata.

1.4 Os preços propostos serão considerados completos e abrangem todos os tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), frete, descarregamento, tributos (impostos, taxas, emolumentos, contribuições fiscais e parafiscais), obrigações sociais, trabalhistas, fiscais, encargos comerciais ou de qualquer natureza e todos os ônus diretos, entrega e qualquer despesa, acessória e/ou necessária, não especificada neste Edital.

## **2. DA VINCULAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO**

2.1. A presente Ata está vinculada ao Processo Licitatório Nº 151/2019, modalidade Pregão Presencial nº 90/2019, obrigando-se o FORNECEDOR de manter, durante a vigência do presente ajuste, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

2.2. O FORNECEDOR obriga-se a cumprir o disposto no artigo 7º, inciso XXXIII da Constituição Federal de 1988 (não emprega menores de idade) e o disposto no artigo 87, inciso IV e artigo 88, inciso III da Lei nº 8.666/93 (declarada inidônea), de acordo com a declaração de que não emprega menores e declaração de idoneidade, prestadas durante a fase de habilitação, sob pena das sanções legais cabíveis.

2.3. O FORNECEDOR declara estar ciente das suas condições para com o Município, nos termos do Edital da respectiva licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte integrante da presente Ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

## **3. DA FISCALIZAÇÃO**

3.1. A fiscalização da presente Ata de Registro de Preços ficará a cargo do (a) servidor (a) Vânia Moraes Schirrmann.

3.2. Caberá ao servidor designado verificar se os itens, objeto da presente ata, atendem a todas as especificações e demais requisitos exigidos, bem como autorizar o pagamento da respectiva nota fiscal, e participar de todos os atos que se fizerem necessários para o adimplemento a que se referir o objeto licitado.

## **4. DISPOSIÇÕES FINAIS**

4.1. O FORNECEDOR signatário desta Ata, cujo preço é registrado, declara estar ciente das suas condições para com o Município, nos termos do Edital da respectiva licitação e da sua proposta, que passam a fazer parte integrante da presente Ata e a reger as relações entre as partes, para todos os fins.

4.2. Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 90/2019 para Registro de Preços, a Ata de Lances do presente pregão e a proposta da empresa FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, classificada em 1º lugar, no item 2, 7, 8, 11, 14, 15, 16, 19, 22, 24, 26 e 28 da licitação.

4.3. Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 8.666/93 e 10.520/02 e Decreto Municipal 8.361/19. Subsidiariamente, aplicar-se-ão os princípios gerais do Direito.

## **5. DO FORO**

5.1. Fica eleito o Foro da cidade de Caçador/SC, para dirimir eventuais dúvidas e/ou conflitos originados da presente Ata de Registro de Preços, com renúncia a quaisquer outros por mais privilegiados que possam ser.

Caçador, 29 de novembro de 2019.

**MUNICÍPIO DE CAÇADOR**

MUNICÍPIO

**FACCINA DALTORA EQUIPAMENTOS DE  
SEGURANÇA LTDA  
FORNECEDOR**

Roselaine de Almeida Périco  
Procuradora Municipal  
OAB/SC 12.903